Página 1 de 2

____________________________________________________________________________
Conselho Fiscal do Instituto de Previdência de Itajaí

Gestão 2022/2023 - Jornal d Município Ed. nº 2.515, p. 06 de março de 2022.

   PREFEITURA DE ITAJAÍ

     INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ - IPI

 Instituído pela Lei Complementar nº 13 de 17/12/2001

CNPJ/MF nº 04.984.818/0001-47

ATA 129 DA DÉCIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DÉCIMO PRIMEIRO

CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ – IPI NO

EXERCÍCIO DE 2023. Ao decimo dia do mês de agosto do ano de 2023, em cumprimento

ao Art. 1º do Regimento Interno do Conselho Fiscal do Instituto – CFIPI reuniram-se em

Assembleia Ordinária os seguintes conselheiros: Eliane dos Santos Carvalho, Cleonice

Comunello, Gleide Nara de Amorim, Valter Cardoso e Valdirene Gonçalves de Sousa

Silva, sob a presidência da primeira.  Inicialmente, acusamos o recebimento dos balancetes

do mês de junho e do relatório de gestão de investimentos do mês de junho do ano de 2023,

tendo em seu conteúdo: “Distribuição da Carteira, Retorno da Carteira por Ativo,

Rentabilidade da Carteira (em %), Rentabilidade e Risco dos Ativos, Análise de Risco da

Carteira, Liquidez e Custo das Aplicações, Movimentações, Enquadramento da Carteira à

Resolução 4963/2021 e à PI 2023, comentários do mês de junho”. Acusamos também o

recebimento da Comunicação Interna de Nº 096/23/COinvest encaminhando a ATA de Nº

104 do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência de Itajaí. Em análise dos

documentos citados obteve-se as informações que o Regime de Repartição Simples

apresentou um déficit financeiro mensal da ordem de 17,3 milhões que foi coberto pelo

tesouro. Já o Regime de Capitalização apresentou um resultado de 12,2 milhões, destinados

a constituir reservas para pagamento dos benefícios de aposentadorias e pensões. Constatou-

se também que alguns ativos apresentaram resultados negativos compensados pelos demais

ativos devido a diversificação da carteira, dentro do previsto na política de investimentos.

Em relação à rentabilidade dos investimentos do Instituto de Previdência apresentou até a

data de 30 de junho de 2023 um total geral de recursos de R$ 1.331.484.714,53, alocados em:

Contas Correntes R$ 2.400,70; Títulos Públicos R$ 728.635.595,05; Ativos de Renda Fixa

R$ 154.342.642,03; Fundos de Renda Fixa R$ 226.687.715,85; Fundos de Renda Variável

R$ 109.889.069,63; Fundos Multimercados R$ 22.510.471,26 e Fundos Investimento no

Exterior R$ 89.416.820,01. Já a rentabilidade da carteira do IPI atingiu o percentual no mês

de junho de 1,60%, enquanto a meta atuarial ficou em 0,34%, fechando o 1° semestre com a

Página 2 de 2

____________________________________________________________________________
Conselho Fiscal do Instituto de Previdência de Itajaí

Gestão 2022/2023 - Jornal d Município Ed. nº 2.515, p. 06 de março de 2022.

rentabilidade de 8,03%, enquanto a meta atuarial de 5,47%. Pelas informações retiradas da

documentação citada, com base nos relatórios de Gestão e parecer do Comitê de Investimento,

este Conselho recomenda a aprovação das contas do mês de junho de 2023 do Instituto de

Previdência de Itajaí. Nada mais havendo a tratar foi lavrada por mim Gleide Nara de Amorim

a presente ata e assinadaௗpelos conselheirosௗpresentes acima nominados e referenciados.ௗௗ

_____________________________
Valter Cardoso

Suplente do Presidente

____________________________
Eliane dos Santos Carvalho

Presidente

_____________________________
Valdirene Gonçalves de S. Silva

Suplente 1° secretaria

______________________________
Cleonice Fátima F. Comunello

1° secretaria

_____________________________
Henrique Manoel Alves
Suplente 2° secretaria

______________________________
Gleide Nara de Amorim

2° secretaria